重庆市江津区应急管理局
关于江津双福“6·22”一般物体打击事故
防范和整改措施落实情况评估的报告

区政府：
根据《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）文件要求,江津区安全生产委员会办公室牵头成立江津双福“6·22”一般物体打击事故评估组（以下简称评估组）开展该事故防范和整改措施落实情况评估工作，现将事故评估情况报告如下。
一、事故概况
[bookmark: _GoBack]2024年6月22日13时20分许，工人张XX和王XX在江津吾悦广场吾悦华府二期8幢701房开始作业。张XX在阳台上面的钢脚手架上打槽子，王XX在房屋内拆墙。当日15时许，正站在阳台外面脚手架上干活的张XX听到房屋内墙倒塌“轰”的一声（听到“轰”的一声前，听到有二锤敲打墙的声音），然后，张XX立即低头往里看，并喊“王师傅”，但没人回应。张XX立即跑过去，发现王XX仰面躺在正在拆的转角墙地上，转角墙墙体已全部倒在地面上。张XX立即把王XX抱起来背靠墙坐起，于当日15时7分拨打彭X电话。彭X于15时9分拨打120电话，于15时10分和15时21分分别再次拨打120电话；于16时9分拨打110电话。江津区第一人民医院医生到达现场对王XX进行了抢救，经抢救无效，现场宣布王XX死亡。随后，区应急管理局、区公安局、双福街道等单位到达现场开展应急处置工作。该事故造成直接经济损失约90万元。
事故发生后，区政府依法成立事故调查组开展事故调查，《江津双福“6·22”一般物体打击事故调查报告》（以下简称“事故调查报告”）经区政府批复依法向社会进行了公布。
二、评估工作开展情况
由区安委办组织，参加事故调查的相关部门派员组成评估组。评估组按照事故调查报告要求，采取调阅事故原始档案、查阅相关文件资料、现场检查和听取汇报等方式，对事故责任追究落实情况和事故防范措施落实情况进行了综合评估。
三、事故责任追究落实情况
自然人彭X，对安全生产工作重视不够，在拆除作业前，没有对施工作业人员进行书面安全技术交底，也没有记录签字确认；安全生产投入不足，没有为施工作业人员配备安全帽等劳动防护用品，也没有要求施工作业人员正确使用；现场安全管理缺失，未及时发现并有效制止作业人员的违法行为。以上行为违反了《建筑拆除工程安全技术规范》（JGJ147－2016）6.0.3和6.0.7、《中华人民共和国安全生产法》第二十一条第（五）项、第四十五条的规定，对此次事故负有责任。鉴于此次事故为一般事故，且彭X为自然人，根据《中华人民共和国安全生产法》第九十三条之规定，区应急管理局给予彭X23000元的罚款，彭X于2024年8月28日缴纳该罚款。
四、事故防范措施落实情况
（一）自然人彭X
自然人彭X深刻汲取了此次事故的教训，并举一反三，高度重视安全生产工作。对按法律法规要求承揽的施工项目工程，加大了安全生产投入，为从业人员提供了必须的劳动防护用品，并加强了作业现场的隐患排查，及时制止从业人员的违章违规作业行为，及时消除生产安全事故隐患，防止事故发生。
（二）双福街道办事处
一是健全装修领域监管机制。深入分析物业小区装饰装修监管存在的问题，建立健全监管机制。2024年8月，街道印发《双福街道装修领域全链条安全监管方案》，细化装修申报、安全监管、违建管理、建渣管理等各环节处置措施，明确街道各岗位、社区、物业服务企业、装修人各自安全管理责任，充分发挥物业服务企业“前哨”作用。二是强化会议安排部署。街道每月召开安全生产工作会议，安排部署各行业领域安全生产工作。并于2024年7月10日、9月29日、12月30日，2025年2月28日、4月30日召开安全生产大会，对装修领域全链条安全监管工作进行部署，突出强调居民住宅小区安全监管工作，督促物业公司压实责任。三是认真复盘事故。街道于2025年1月召开党工委会，对2024年全年生产安全事故及近6年生产安全事故进行全面复盘，深入分析事故类型、事故领域、事故原因，并对安全生产形势进行研判，研究形成工作措施，降低事故发生率。四是强化监督检查。2024年7月-2025年6月共检查物业公司104家，抽查住宅小区装修20户，发现问题29个（其中街道相关领导带队检查15次，发现问题18个），均已完成整改。2025年3月5日，街道分管安全领导带队再次督导吾悦华府装修工作，发现并指导整改问题3个，督促物业公司压实责任。五是强化培训教育。街道物业管理岗分别于2024年1月17日、3月29日、6月28日、9月20日，2025年1月22日、3月25日、6月12日召开培训会议，通报典型案例、开展警示教育，并开展物业服务区域安全生产、物业法规公益讲座、物业服务履约不到位、侵占业主公共收益等问题专项整治行动等培训工作，提升物业履职能力。
（三）新城悦（重庆）物业服务有限公司
一是强化部署。2024年6月22日以来，该物业公司召开安全会议3次，针对装修安全及装修注意事项、装修巡查方案进行多次强调及工作细化。二是开展培训。开展安全培训、应急突发事件处理流程培训共5次。主要针对物业工作中常见的消防安全、装修安全、员工岗位作业安全进行强化，加强了员工的安全意识，并对突发火情、高空坠物等应急突发事件处理流程进行分类培训，提升员工对各类突发事件的应急处理能力。三是加强巡查。小区安全巡查由每日2次增加到每日4次，装修巡查由每周覆盖1次增加到每周覆盖2次；并对小区天台、游乐场等重点部位加装监控摄像头11个，强化安全防范。四是加强宣传引导。针对办理装修的业主，书面告知注意事项；针对装修中的业主，巡查时提醒注意施工安全，每周固定向业主一对一推送装修安全温馨提示，针对小区游乐场、天台等存在安全隐患部位，设置醒目提示标语，提高业主安全防范意识。
五、评估意见
从事故责任追究落实情况、事故防范措施落实总体情况看，评估组经综合评估后一致认为，各单位均按照区政府批复意见，对有关责任人员作出相关处理；责任人员及有关单位汲取事故教训，举一反三，基本落实了事故调查报告提出的事故防范措施整改。

重庆市江津区应急管理局
2025年7月8日

－ 1 －

－ 2  －